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Sammanfattning 
Ett förslag till skriften Fria eller fälla? En metod för avvägningar 

vid hantering av träd i offentliga miljöer (Dnr 304-993/2013) har 

inkommit till förvaltningen på remiss. Skriften tar upp 

problematiken kring träd i offentliga miljöer och en metod för att 

lösa intressekonflikter kring dessa. Bland annat presenteras en 

modell för avvägning mellan olika intressen. Förvaltningen anser 

att det är bra med riktlinjer och vägledning i denna fråga. Det är 

även bra att det finns en modell för intresseavvägning.  

Ärendet 

Remissen i korthet 
Riksantikvarieämbetet, Naturvårdsverket, Trafikverket, Svenska 

kyrkans arbetsgivarorganisation, Föreningen Sveriges 

kyrkogårdschefer, Föreningen Sveriges Stadsträdgårdsmästare 

och Sveriges Lantbruksuniversitet har under det senaste året 

samarbetat kring ett projekt om träd på begravningsplatser, i 

alléer, parker och offentliga trädgårdar. Ett resultat av samarbetet 

är ett förslag till skriften Fria eller fälla? ? En metod för 

avvägningar vid hantering av träd i offentliga miljöer. 
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Svar på remiss om skriften Fria eller 

fälla? En metod för avvägningar vid 

hantering av träd i offentliga miljöer 

 

 

Syftet med skriften är att den ska hjälpa till att förebygga 

konflikter rörande trä i offentliga miljöer. Den ska bidra till en 

utveckling där hantering av träd grundas på avvägningar som 

beaktar samtliga värden och intressen. Skriften fokuserar på hur 

man kan synliggöra olika värden och intressen knutna till träd 

och hur man kan göra avvägningar mellan olika intressen i 

situationer där inte samtliga värden kan tillgodoses. 

 

Riksantikvarieämbetet har uppmärksammat att det under senare 

år uppkommit många konflikter kring träd i offentliga miljöer där 

det varit svårt att förena naturvårds-, kulturvårds- och social 

intressen. Även säkerhetsaspekter för trafikanter, besökare och 

personal kan komma i konflikt med andra intressen. Träden kan 

även beröras av flera lagar som ibland dessutom ska tillämpas 

parallellt. I fall där samtliga värden finns på samma plats behövs 

en metod för att kunna avgöra vilket värde som bör ges företräde 

i det enskilda fallet. Förhoppningen med skriften Fria eller 

fälla?En metod för avvägningar vid hantering av träd i offentliga 

miljöer är att den ska ge större kunskap, medvetenhet och förslag 

på lämpliga arbetsätt hos till exempel länsstyrelser, kommuner 

och olika förvaltningar.  

 

Modell för avvägning mellan olika intressen 
I skriften presenteras en modell för avvägning mellan olika 

intressen.  

Modellen utgörs av ett stegvis arbetssätt.  

1. Området beskrivs översiktligt med avseende på dess olika 

värden. En dialog mellan företrädare för de olika värdena 

leder fram till en gemensam syn till vilka värden som bör 

ges störst vikt. Om samsyn nås går man till steg 3 annars 

steg 2. 

2. Området beskrivs och värderas i detalj utifrån ett antal 

parametrar för naturvärden, kulturmiljö och sociala 

värden. Därefter görs en bedömning vilka värden som bör 

ges störst vikt.  

3. Trädanläggningen och de enskilda träden bedöms med 

avseende på värde och säkerhet.  

4. Gällande lagstiftning för området undersöks. Motiv för att 

vilja genomföra en viss åtgärd beskrivs.  

5. Åtgärder planeras genom att väga samman steg 1-4.  
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Svar på remiss om skriften Fria eller 

fälla? En metod för avvägningar vid 

hantering av träd i offentliga miljöer 

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid strategiska staben.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har tagit del av förslag till 

skriften Fria eller fälla? en metod för avvägningar vid hantering 

av träd i offentliga miljöer. Förvaltningens bedömning är att det 

är bra att det finns vägledning i dessa frågor och att det är bra att 

det tagits fram en metod för intresseavvägningar. 

I Spånga-Tensta finns många gränsytor mellan markägare. 

Stadsdelen ansvarar för parkmarken i stadsdelen. All annan mark 

är andra myndigheters, föreningars och fastighetsägares mark. 

Vid gränsytor kan konflikter uppstå och då kan ett dokument för 

handledning och en metod för intresseavvägningar vara till hjälp.  

Bilagor 
1. Remiss: Fria eller fälla? En metod för avvägningar vid 

hantering av träd i offentliga miljöer ( Dnr 304-993/2013) 

 


